Ad Nobiliss. Dn. Christianum Barnekovium pro Andrea Meisnero Glogouiensi Silesio.

Quod Nob. tuam, doctiss. & nobiliss. dne. Barnehovi, hisce nunc interpellem, nec nolens quidem facio, nec tamen omnino volens. Hoc nimirum vetare potuit ingens illud fastigium nobilitatis, virtutis, eruditionis, in quo præ multis summa cum laude eminet Nob. tua & dignitate, quod quidem non facili nec lêvi de causa, ab homine præsertim nobilitati tuæ non

magnopere noto nec magnæ existimationis, adiri debuit aut in ista præsertim occupationum mole sollicitari. Ad illud tamen impulit partim eruditionis illa comes, humanitas quæ in Nob. T. elucet pene singularis, partim juvenis istius, patria Silesii, eruditi & modesti, qui has exhibebit, petitio. Ejus, cum ante annos complures in numerum studiosorum Academiæ Hafniensis esset ascriptus, notitiam aliquam habui, ex eoque tempore huc usque conservavi, ut id idcirco non potuerim ejus petitioni honeste refragari. Nobilissimo domino Jacobo Vlfeldt ita nuper servivit, ut eum non nisi bona cum gratia et humanissima notæ melioris commendatione, literis perscripta, vir nobilissimus & eruditissimus a se censuerit dimittendum.

Operam suam idem hic juvenis cupit adhuc alicui bono viro institutione puerorum privata accommodare, et nominatim quidem Nobiliss. Dn. Othoni Lindenovio. Quo quidem in negotio promovendo tuæ nobilitatis auctoritatem et commendationem plurimum posse confidit. Et hoc est, quod voluit nobilitati tuæ per hasce meas literas significari, aditumque ad eam per easdem sibi parari. Quarum litterarum audaciæ ne nimium succensere velit, Nobilitatem tuam cum studii & officii mei submissa pollicitatione summopere rogatam volo. Bene & feliciter valeat nobilitas tua in multos annos salva & sospes. Soræ 11 IXbris 1611.

N. T. A. J. S(tephanus).

Orig. Udkast i Kallske Saml. 512. 4.

#### 438.

1612. April. *Bekjendtgjørelse om Forelæsninger, der skulde holdes ved Universitetet fra Paaske 1612 til Paaske 1613.*

Designatio eorum, quæ D. D. Professores, Deo favente, publice proponunt in Regia Academia Hafniensi, a Paschate anni Jesu Christi M. D. C. XII. ad Pascha rursus anni M. D. C. XIII. quo sciant pietatis et eruditionis studiosi adolescentes, quid ipsis interea expectandum sit.

Magnificus D. Rector D. Joh. Pavl. Resenius, post hactenus explicatam doctrinam de divina æterna *ὑποστάσει* unius me-

diatoris *Ἰηανθρῶπου* Jesu Christi, ac regno ejus D. O. M. P. pro illustratione ejusdem, perget porro, in illis quæ restant in Catechismo minore Lutheri, una cum quibusdam necessarijs ad nonnulla Catecheseos Witebergensis, pro Scholis regni hujus in puritate Confessionis Christianæ conservandis: quibus brevi absolutis, exponet *σύν Θεῷ* Epistolam gravissimam scriptam ad Ebræos, ceu Thesavrum mysteriorum utriusque Testamenti, quæ eodem spectant: aditum commodiorem ita parans auditoribus ad alia insuper, huic R. Academiæ et hisce Ecclesijs, in Fundatione et Ordinatione, quæ vocantur, commendata rectissime et religiosissime.

- D. Petrus Winstrupius, Superintendens Roischildensis etc., Si per invaletudinem lieuerit, redibit ad Threnos Jeremiæ, hor. 2. p. m.
- D. Cunradus Aslachus B. explicatis duobus religionis Christianæ capitibus, nempe de Pœna Peccati et Lege accusante et damnante peccatum, ad Mosaicam historiam, quæ continetur lib. 1. qui *בראשית* vel Genesis dicitur, redibit. In qua non solum textus analysin et difficiliorum locorum ac doctrinarum enarratioem; sed etiam, quæ ad fontes ipsos et uetaphrases varias spectant, *συντόμως*, Deo opt. max. juvante, expedire conabitur.
- D. Leonh. Metznerus hora 8. Deo volente perget de cavsis et casibus matrimonialibus etc.
- D. Thomas Finckius Med. Ceptam de capitis affectibus tractationem medicam continuabit, hora 7. a. m.
- D. Gellius Sascerides Med. librum Dn. Philippi Melancthonis de Animâ, quem prælegendum suscepit, ad finem, volente Deo, perducere decrevit, Physiologiæ studiosis, quæ ad humani corporis structuram et facultates eidem cum Animâ communes pertinent, dilucide ostensurus, hor. 3. p. m.
- D. Casparus Bartholinus horâ 12. continuabit explicationem Officiorum Ciceronis, non ita dudum inchoatam. Ex quibus etiam Præcepta et Controversias Ethicas enucleabit.
- M. Christianus S. Longomontanus Mathem: Decanus, Reiteratâ Triangulorum planorum Doctrinâ explicationi et restitutioni Theoricarum cælestium se accinget, et in ea pro viribus,

quas Deus concesserit, continuo postea versabitur hor.  
3. p. m.

M. Johannes Erasmi Physic. perget horâ 12. in Physica Cornelij  
Ultraject. deinceps ad finem perrecturus.

M. Johan. Janus Logicus, ubi susceptæ Logicæ Reverendi et  
Clarissimi Dn. D. Job. Resenij finem imposuerit, ad præcep-  
torum logicorum usum commodiorem demonstrandum apud  
probatos avctores, constituit proponere scriptum Ciceronis de  
Fato: cum suis argumentis et artificio Syllogistico, ne præ-  
cepta propter sese videantur inventa. Quo absoluto, D. G.  
ad Logica præcepta R. Agricolæ, vel alterius avctoris utilis  
redibit. Hæc diebus ordinarijs, hora 6. matutina. Extraordi-  
narijs diebus (hora 2. P. M.) perget in Confessionis Avgustanæ  
explicatione.

M. Vulfgangus Rhumannus, Rhetoricen Reverendi et Clarissimi  
Viri Dn. Johannis Resenij Theol. D. facili plenaqve ratione ex  
Hermogene et Philippo concinnatam proponet, breviterqve quæ-  
stiones controversas ex Qvintiliano et alijs ad majorem Artis  
evidentiam, pertractabit. hor. 8. mat.

M. Hermannus Nicolaus horâ 7. matutinâ præcepta Syntaxeos  
hebraicæ explicabit, ejusqve usum alternis lectionibus in Ec-  
clesiaste Salomonis proponet.

M. Canutus Bieschius absoluto tractatu de Anomalis Græcis, in  
quo versatur, proponet benedicente Deo Tragædiam aliquam  
Evripedis, Hecubam vel Oresten: Subjunget postmodum Epi-  
stolam aliquam sacram, quæ ex Consilio Magn. Dn. Rectoris  
maxime profutura juventuli videbitur: Rediturus deinde ad  
Syntaxin Græcam explicandam: vel aliquam Isocralis oratio-  
nem, prout ex usu et re publica maxime fuerit.

M. Gaspar Erasmus Brochmand, manuductione ad sermonem  
latinum ad utbelicum perducta, ad Musam Plavtinam redi-  
tionem parabit, horâ 7. a. m.

M. Franciscus Georg. Ludimoderator et Musicæ Profess. pro-  
ponet initia Glarian. dieb. extraord. horâ 12.

Hafniæ Impressa apud Henricum Waldkirchium Typogr. Acad.  
in Paschate anni Jesu Christi M. D. C. XII.

## 439.

1612. 31te Juli. Universitetsprogram i Anledning af Prof. M. Knud Bjeskes Død og Jordefærd.

Rect. Acad. Haff. Leonh. Metznerus  
V. L. D. et professor Regius.

M. Canutum Bieschium, solidæ eruditionis et admirandæ pietatis hominem, naturæ concessisse, vos ciues Academici et quotquot in urbe nostra victitalis *φιλομουσοι καὶ φιλοχριστοι* procul dubio scitis: at qui tanti viri ortus fuerit, quæ vitæ progressio, qui denique ultimus ævi terminus, non æque fortè scitis. Vt vero sciatis, ita paucis accipite: nam operose et examussatim singula prosequi, nostri non est instituti. Natus est (quod nos quidem scimus) anno seculi Christiani septuagesimo sexto, supra millesimum quingentesimum, Kertemindæ Fionensium, patre Jano Bieschio, matre vero Catarina Canulia, familia si non generis splendore et intactis Arabum gazis, saltem illabata vitæ integritate satis nota. Postquam ad aliquam ætatulam adolevit, ut exercitiis litterarijs habilis videretur, in scholam patriam missus est, in qua cum pluseculos annos ingenii et melioris industriæ specimen edidisset, scholam Kertemindensium cum gymnasio Othoniensi maturo suorum consilio commutauit; ac postquam inibi in animi repastinationem studio valde pertinuæ (!) triennium incubuisset, ad Academiam nostram tandem faustiter appulit. In ea autem quamdiu ciuis Academicus erat, ita versabatur, ut Beischii nomen non tam ut hominis diligentis et modesti, quam ut diligentis et modesti omnes usurparent. Nihil heic dicamus, quæ adsiduitate optimarum artium et veræ pietatis succum iuuentuti in schola Sorana postmodum instillauerit; omittamus etiam quæ sui laude nobilissimis e gente nostra iuuenibus, suasu maximi virorum, nobilissimi Oligeri Rosencrantzii, suæ fidei et fidei institutioni commissis, plusquam triennium in meliore animi cultu in prælustri Wittebergensium Athenæo præiuerit; alto denique silentio involuamus, quo iuuentulis bono e Germania redux ad clauum Gymnasii Othoniensis rector aliquandiu sederit.

Illud mimime prætereundum censemus, b. m. Bieschium quadriennio isto, quo litteras tum Latinas tum Græcas apud nos professus est, suam Academiæ operam adeo serio probasse, ut non modo publica munia sedulus et alacer obierit, sed priuatis studiosorum commodis ita se insuper accommodauerit, ut nunquam quisquam discendi studio incitatus ad eum accesserit, quin recederit doctior et ad vitam sapienter instituendam paratior. Non enim amussitatam rerum cognitionem aucupabatur ad solam oblectationem, non ad vanam gloriolam, ut scire tantum videretur, sed ut alii in ejusdem participatum venirent. Sed ex omni censu honorum, quibus Bieschius noster ad miraculum usque suspiciendus fuit, nullam laudem arbitror esse comparandam cum pura fide, pietate et religioso numinis cultu. Nam ut de ante acta vita nihil dicamus, quippe quæ merum Dei amorem semper spirabat, toto illo tempore, quo morbo correptus domo desedit, aut lecto adfixus fuit, voces vere piæ et penitente mente emittebat, de misericordia Dei, de justificatione per fidem in Christum, de resurrectione corporum et animarum immortalitate, adeo ut jam tum diuinioris vitæ primitias degustare videretur. Interdum vicem suam dolebat, quod ob exhaustas vires et dubiam valetudinem consuetis studiis et vitæ muneribus incumbere ultra non liceret. Nempe immortalitatis studiosa mens omnium scientiarum capax ingenium, noctes atque dies inque, studio æternitatis angebatur. Cæterum quoniam nemo beatorum numero adscribendus est, priusquam ultimum vitæ actum expleuerit, videamus quantum heic constantis animi specimen noster ediderit. Sane in nouissima concertatione, qua etiam illi quibus aliàs æs triplex circa pectus est, percelli solent, tanto robore et constantia munitum animum habuit, ut mortem aduentantem fortiter sustineret. Quin et serio cum apostolo exoptabat, mature ex angusto corporis domicilio emigrare, et esse cum Christo, quem se propediem visurum esse addebat, sedentem ad dexteram patris omnipotentis, h. e. in immensa sua majestate et gloria. In qua etiam spe et plenissima persuasione animam 29 Julii hora 6 mat. lenissimo exhalauit, cum sub mensis Junii initium ægrotare cæpisset. Ita nobis accidit rarum litterati ordinis decus, cujus occasum vos, cives Academici et

qvotqvot in urbe nostra vicilitatis *φιλομυσοι*, non ignavo luctu nobiscum prosequi ut faciatis testatissimum, in habitum funebrem vos componite, et supremum humanitatis officium defuncto grati præstate. Et quanquam minime dubitamus, quin ultronea alacritate qvod petimus, facturi sitis, tamen, qvia ita moris est, vel ex supervacuo nos etiam volentes hortamur. Jam si qvi forte ignorent, funus efferetur hodierni diei primâ. Tantum est. Cætera pro concione. P. P. 31 Julii anni 1612.

Af Jesper Brochmands (dæværende Universitetsnotars) Kopibog i Geh-Ark., Hist. geneal. Ark., Danske Selsk. eg. Msc. Fol. Nr. 9.

## 440.

1612. 20de Oktober. D. Thomas Fincke skriver til Kansler Christian Friis til Borreby og meddeler en skarp Kritik af et af M. Christen S. Longomontanus nylig udgivet *mathematisk Skrift*.

Illustris ac Magnifice Domine Cancellarie,  
Domine et Fautor honorande.

Prodiit ante paucas septimanas Cyclometria ex Lunulis reciproce demonstrata, inventore Christiano S. Longomontano: quæ cum ab authore, collega ac amico meo, post divulgationem demum dono mihi missa esset, et in fronte tam areæ quam perimetri circularis dimensionem polliceretur exactam, hactenus ab omnibus Mathematicis desideratam: augustumque insuper Regiæ Majestatis nomen, et quidem Magn. T. consilio, nomen præ se ferret: ejusque ostenderet inventionem, qui ut Regium se Mathematicum professorem profitetur, ita restituendæ Astronomiæ spem excitavit apud multos non vulgarem: Cepi protinus regno, Regiæ Majestati, Magnifico Dn. Cancellario, almæ pariter Academiæ non tam de authore ipso quam re inventa gratulari: quæ ab omni hominum literatorum memoria sollicitè a Mathematicis quæsita tandem apud nos et concepta et nata in auras vitales produisset. Et quanquam adversa me teneret valetudo: fecit tamen argumenti antiquitas et dignitas, tantaque in fronte authoris fiducia, et perspectum interim etiam summorum virorum in hoc

negotio proclive periculum, qui laborum suorum conscii et inventionum opinione elati gloriosum illud *ἐύρηκα* mature nimis exclamarunt, cum aliqua nominis sui ac famæ jactura: ut ad Cyclometriam, absolutæ inventionis encomio illustrem, protinus incumberem.

Cum vero ardori illi meo ac desiderio explendo, ex præfixo indice concepta, *πρόγνωσις* caput VI et VII primo mihi obtulisset: credi vix potest, quam illa me consternarint et tantum non exanimarint, jam antea languidum, spe ac concepta opinione volisque meis amicis longe inferiora. VI vidi: ut perii. Minuit præsentia famam.

Capite ille VI rationem Trapezii seu semissis sexanguli inscripti ad Lunulam sexangulam ratione 43 ad 10 circumscripti, Lunulæ ad segmentum 10 ad 3 (unde ratio sexanguli ad circulum ratione 43 ad 52 determinari potuisset rectissime) sed sola narratione sine ulla solida demonstratione: ut quod in tetragonismis olim desideratum fuit, id adhuc supersit in petitionis principii paralogismo positum.

Caput VII terminos nominatos comprobaturum errorem committit certe non dissimulandum. Cum enim ad Lunulæ trigonicæ æstimationem recte quidem confectum esset ex 2. p. 12 Euclid. circulum ad duos semicirculos, quorum diameter latus inscripti trianguli esset, rationem 4 ad 3 habere, indeque vel simplici regula aurea colligere debuisset tres ejusmodi semicirculos minores majori circulo ejusque  $\frac{1}{8}$ , ablatisque segmentis communibus tres lunulas trigonicas inscripto triangulo ac circuli majoris  $\frac{1}{8}$  æquari: protinus tamen trianguli  $\frac{1}{8}$  sui partem addit: itaque auctum numerum scopo suo profuturum tractat, quam commode res ipsa loquitur.

*Ψευδογραφία* certe utraque tanti momenti est, ut ab eo commissa, qui inter Mathematicos nomen profitetur, non ulla ratione dissimulari posse videatur. Et cum omnino de illa publici juris facta, quæ ita insuper illustris Mathematici Fr. Viætæ et industrii Logistæ Ludolphi a Collen labores secure præter meritum traducit, publicas aliorum censuras propediem prodituras augurarer, quæ et Academici nostræ honori forte etiam meæ existimationi, qui aliquot annos Mathemata in alma hac Acade-

nia professus sum, si non pompa aliqua ac splendore fucato bona tamen fide ac industria, voluntate insuper ac conatu bonarum artium studiis amico, detraherent: et cum aliqua nota conjunctum expularem, si ab aliis prius quam Academiae professoribus de toto hoc negotio Magnific. T. admoneretur: omnino id officii mei esse duxi, quo Mag<sup>m</sup> T. et Academiae obstrictus sum: si de illis in Cyclometria prius divulgata quam a me visa admissis illustrem ac magnificum Dn. Cancellarium, Academiae conservatorem et fautorem meum perpetuo magnum, referrem: reliqua quae Academiae indemnitati aut domini Collegae honori consulere possint, Magnific. T. discretioni ac prudentiae relicturus. Id nimirum mihi certo persuasi, Dni. Cancellarii favore ac prudentia futurum, ut quod privata authoris festinatio, collegis forte aliis quoque inconsultis, ante Horatiani praeepti terminos in publicum extulit: id saltem Academiae professorumque aliorum honori et existimationi ne incommodet gravius.

Equidem ad argumenti tractationem mathematicam Mag<sup>cam</sup> Dominum Cancellarium avocare nec volo nec debeo, seriis Reipub. negotiis, hoc potissimum belli Suetici tempore, satis alias fatigatum: quia tamen solido ac rectissimo de rebus hisce iudicio praeditum eum non semel cognovi, et collega meus Cyclometriae inventor aequissimam hanc Jostelii legem ac censuram approbat (p. 46): nullam Cyclometriam legitimam esse, quae numeros canoni triangulorum inscriptos ac prius demonstratos eludat: non possum committere, quin vel illa ratione *ψευδογραφία* illam oculis subjiciam: certa spe fretus, collegam nostrum ita admonitum et rectius informatum matura vel revocatione vel correctione suo honori prius consulturum, vel praestantissimorum virorum exemplis, quam duras aliorum experiatur censuras.

Tabula reclarum circuli, arcus 2' offert

Sinum 5817764

Tangentem 5817764

ac sola duplicatione intervenient, arcus 4'

inscriptum 11635528

- circumscriptum 11635530

in hac diametri 2000000000 mensura.

Et quia 4' sunt  $\frac{1}{5400}$  perimetri: sola multiplicatio ambitum restituit polygoni inscripti et circumscripti, laterum 5400